Профсоюз работников народного образования и науки

Российской Федерации

(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)

                      Комитет  Краснодарской  краевой территориальной

организации Профсоюза

[image: image2.jpg]S 4

ИНФОРМАЦИОННЫЙ СБОРНИК
ОБ ЭКСПЕРТНОЙ ОЦЕНКЕ ПРОЕКТА КОЛЛЕКТИВНОГО ДОГОВОРА
                                                      Краснодар, 2017 г.
Уважаемые коллеги!

Во исполнение решения президиума комитета краевой организации Профсоюза № 55 от 11.06.2014 г. в территориальных организациях осуществляется экспертная оценка проектов коллективных договоров. Проводимая работа показала свою эффективность и результативность.
В предлагаемом информационном сборнике представлены рекомендации для экспертной оценки проекта коллективного договора с учетом изменений федерального законодательства в области образования.
[image: image1.jpg]

Председатель                                                                 С.Н.Даниленко
Вопросы для экспертной оценки проекта коллективного договора

1.Сведения об организации:
- наименование организации;
- количество работников;
- количество членов Профсоюза;
- % охвата профчленством;
- Ф.И.О. руководителя;
- Ф.И.О. председателя  первичной профорганизации.
2. Соблюдение порядка подготовки коллективного договора:

- уведомление о начале переговоров по подготовке, заключению коллективного договора;

- организация деятельности комиссии для ведения коллективных переговоров, подготовки проекта коллективного  договора (приказ о составе комиссии, протоколы заседаний).
3. Соблюдение норм делопроизводства.
4. Содержание коллективного договора. При анализе содержания следует обратить особое внимание на наличие в договоре обязательств:
4.1. Раздел «Общие положения»
· Коллективный договор заключается сроком на  ______ (не более трех лет) и вступает в силу__________ (возможны варианты, которые необходимо указать: со дня подписания или с даты, установленной в договоре).
4.2. Раздел «Трудовые отношения»
· В трудовой договор включать обязательные условия, указанные в ст. 57 ТК РФ, в том числе:

- трудовая функция (работа по должности в соответствии со штатным расписанием, профессии, специальности, с указанием квалификации);

- дата начала работы, а в случае, когда заключается срочный трудовой договор, так же срок его действия и обстоятельства (причины), послужившие основанием для заключения срочного трудового договора в соответствии с ТК РФ;

- размер оклада (должностного оклада) ставки заработной платы, установленный за исполнение работником трудовых (должностных) обязанностей определенной сложности (квалификации) за календарный месяц;

- объем учебной нагрузки (преподавательской работы) педагогического работника в неделю;

- размеры выплат компенсационного характера при выполнении работ с вредными и (или) опасными, иными особыми условиями труда, в условиях, отклоняющихся от нормальных условий труда, и др.;

- размеры выплат стимулирующего характера, либо условия для их установления со ссылкой на локальный нормативный акт, регулирующий порядок осуществления выплат стимулирующего характера, если их размеры зависят от установленных в общеобразовательном учреждении показателей и критериев;

- режим рабочего времени и времени отдыха;

- условия об обязательном социальном страховании работника в соответствии с ТК РФ.

· В трудовом договоре могут предусматриваться дополнительные условия, не ухудшающие положение работника по сравнению с установленным трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, коллективным договором, локальными нормативными актами, в частности: о рабочем месте, об испытании, о правах и обязанностях работника и работодателя.

· Условия трудового договора могут быть изменены только по соглашению сторон и в письменной форме (ст.72 ТК РФ).
· В случае прекращения трудового договора по основанию, предусмотренному пунктом 7 части первой статьи 77 ТК РФ в связи  с отказом работника от продолжения работы в силу изменений определенных сторонами условий трудового договора,  работникам выплачивается  выходное  пособие в размере не менее среднего месячного заработка.
· Преимущественное право оставления на работе при расторжении трудового договора в связи с сокращением численности или штата предоставляется работникам, помимо предусмотренных ст. 179 ТК РФ,  в случаях: обучения в образовательных организациях профессионального образования (независимо от того, за чей счет они обучаются); работникам, впервые поступившим на работу по полученной специальности, в течение одного года со дня окончания образовательной организации; работникам, проработавшим в отрасли образования свыше 10 лет; работникам предпенсионного  возраста (за 2 года до пенсии); работникам, имеющим детей в возрасте до 18 лет; педагогическим работникам, которым установлена первая или высшая квалификационная  категория.
· К массовому высвобождению  работников относится увольнение 10 и более процентов работников в течение 90 календарных дней в организации.

В случае массового высвобождения работников, возникшего в связи с ликвидацией организации, а также сокращением объемов его деятельности,  работодатель   обязан:

- предупреждать работника о предстоящем увольнении в связи с сокращением численности или штата не менее чем за 3 месяца;

- по договоренности сторон трудового договора предоставлять, в период после предупреждения об увольнении, рабочее время ______ (указать конкретное кол-во времени) для самостоятельного поиска работы с сохранением заработной платы.
4.3. Раздел «Содействие занятости, повышению квалификации работников, закреплению профессиональных кадров» .
· В целях защиты социально-экономических интересов молодых специалистов - выпускников  профессиональных образовательных организаций, впервые поступившим на работу и имеющим стаж работы менее трех лет:
- за молодыми специалистами закрепляются наставники из числа опытных педагогов. Наставникам за качественную работу с молодыми специалистами производить выплату стимулирующего характера  в размере _______  (указать периодичность выплаты и срок);
- осуществлять ежемесячно выплату стимулирующего характера молодым специалистам  в размере ________ сроком на  (указать срок);
- молодых специалистов не направлять на работу в классы со сложным контингентом учащихся (указать срок).
(Другие гарантии, формы работы с молодыми специалистами).
· В соответствии краевым отраслевым соглашением, при аттестации отдельных категорий педагогических  работников, претендующих на имеющуюся у них квалификационную категорию в связи с истечением срока ее действия, оценка уровня их квалификации может осуществляться на основе письменного представления руководителя образовательной организации, в котором  указаны сведения о результатах профессиональной деятельности педагога. К указанной категории относятся:
 - награжденные государственными, ведомственными наградами,  получившие почетные звания, отраслевые знаки отличия за достижения в педагогической деятельности;
- имеющие ученую степень кандидата или доктора наук по профилю деятельности;
- победители, призеры и лауреаты Всероссийских и краевых конкурсов педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность (за последние пять лет);

- педагогические работники общеобразовательных организаций, подготовивших победителей федерального или краевого уровней Всероссийской олимпиады школьников (за последние пять лет);

- педагогические работники образовательных организаций, подготовившие победителей и призеров олимпиад и иных конкурсных мероприятий, по итогам которых присуждаются премии для поддержки талантливой молодежи (за последние пять лет);

- педагогические работники профессиональных образовательных организаций, подготовившие победителей и призеров краевого и заключительного этапа Всероссийской олимпиады профессионального мастерства обучающихся по специальностям среднего профессионального образования (за последние пять лет);

- педагогические работники профессиональных образовательных организаций, подготовившие победителей и призеров полуфинала и финала Национального чемпионата «Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia) (за последние пять лет);

- педагогические работники общеобразовательных организаций, обеспечивающие высокий уровень подготовки выпускников (по итогам года).

· В случае, когда педагог, имеющий квалификационную категорию по определенной должности, работает по должности с другим наименованием и по выполняемой им работе совпадают должностные обязанности, профили работы, он имеет право подать заявление о проведении аттестации в целях установления ему высшей квалификационной категории.
· Стороны совместно:
- рассматривают кандидатуры и принимают решения по представлению к присвоению почетных званий и награждению государственными, отраслевыми наградами, иными поощрениями на муниципальном, региональном уровне работников организации;
- содействуют организации и проведению мероприятий, направленных на повышение социального и профессионального статуса  работников (желательно указать наименование мероприятий ).
4.4. «Рабочее время и время отдыха».
· Отдельные работники при необходимости могут эпизодически привлекаться к выполнению своих трудовых функций за пределами установленной для них продолжительности рабочего времени (ненормированный рабочий день). Работникам, которым по условиям трудового договора установлен ненормированный рабочий день, предоставляется дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный рабочий день не менее 7 календарных дней (ст.119 ТК РФ). (Приложение №)
· Педагогическим работникам не реже чем через каждые десять лет непрерывной педагогической работы предоставляется длительный отпуск сроком до одного года  в соответствии с приказом Министерства образования и науки  РФ от 31.05.2016 г. № 644 «Об утверждении Порядка предоставления педагогическим работникам организаций, осуществляющих образовательную деятельность, длительного отпуска сроком до одного года» (Приложение № ).

· Работодатель обязан на основании письменного заявления работника предоставить отпуск без сохранения заработной платы:

работающим пенсионерам по старости (по возрасту) - до 14 календарных дней в году;

родителям и женам (мужьям) военнослужащих, погибших или умерших вследствие ранения, контузии или увечья, полученных при исполнении обязанностей военной службы, либо вследствие заболевания, связанного с прохождением военной службы, - до 14 календарных дней в году;

работающим инвалидам - до 60 календарных дней в году;

работникам в случаях рождения ребенка, регистрации брака, смерти близких родственников - до пяти календарных дней;

работнику, имеющему двух или более детей в возрасте до четырнадцати лет, работнику, имеющему ребенка-инвалида в возрасте до восемнадцати лет, одинокой матери, воспитывающей ребенка в возрасте до четырнадцати лет, отцу, воспитывающему ребенка в возрасте до четырнадцати лет без матери - продолжительностью до 14 календарных дней;

- для сопровождения 1 сентября детей младшего школьного возраста в школу  1 календарный день;

- рождения внуков – ___ календарных дней;

- бракосочетания детей работников – ___ календарных дней;

- председателю выборного органа первичной профсоюзной организации  ___ календарных дней;

- членам профкома  ___ календарных дней;

- в связи с переездом на новое место жительства – ___ календарных дня;

- для проводов детей на военную службу – ___ календарных дня;

- тяжелого заболевания близкого родственника – ___ календарных дня;
- за стаж работы в организации (      лет)     ______ календарный день.

 (возможны другие основания).

4.5. «Оплата и нормирование труда».
· Оплату труда работников в ночное время (с 22 часов до 6 часов) осуществляется в повышенном размере, но не ниже чем на 35 процентов за каждый час работы в ночное время.

· Выплаты доплат за выполнение работниками дополнительной работы производятся сверх минимального размера оплаты труда.

· Оплата труда учителей, имеющих квалификационные категории, осуществляется с учетом квалификационной категории независимо  от преподаваемого предмета.

· Оплата труда педагогических работников с учетом имеющейся квалификационной категории за выполнение педагогической работы по должности с другим наименованием, по которой не установлена квалификационная категория, производится в случаях, предусмотренных в Приложении № _, а также в других случаях, если по выполняемой работе совпадают  должностные обязанности, профили работы (деятельности).

· В целях материальной поддержки педагогических работников сохранять (до одного года) доплаты  с учетом имевшейся квалификационной категории с момента выхода их на работу в случаях:

- возобновления педагогической работы после ее прекращения в связи с ликвидацией образовательной организации или выходом на пенсию, независимо от ее вида;

-  временной нетрудоспособности;

-  нахождения в отпуске по беременности и родам, уходу за ребенком;

-  нахождения в командировке на работе по специальности за рубежом;

-  нахождения в длительном отпуске сроком до одного года;

-  перед наступлением пенсионного возраста;

- возобновление педагогической работы в связи с прекращением исполнения на освобожденной основе полномочий в составе выборного профсоюзного органа.

· При замещении отсутствующих работников оплата труда производится с учетом уровня квалификации замещающего работника.

· Экономия средств фонда оплаты труда направляется на премирование, оказание материальной помощи работникам  (Приложения № №_ ).

4.6. Раздел «Социальные гарантии и  льготы». Проанализировать содержание льгот, гарантий и возможности выполнения обязательств.
4.7. Раздел «Охрана труда и здоровья».
· Использовать в качестве дополнительного источника финансирования мероприятий по охране труда возможность возврата части сумм страховых взносов Фонда социального страхования Российской Федерации (до 20%) на предупредительные меры по сокращению производственного травматизма, в том числе на проведение специальной оценки условий труда, обучение по охране труда, приобретение СИЗ, санаторно-курортное лечение работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, проведение обязательных медицинских осмотров.

· Создать на паритетной основе совместно с выборным органом первичной профсоюзной организации комиссию по охране труда для осуществления контроля за состоянием условий и охраны труда, выполнением Соглашения по охране труда.
· Обеспечивать участие представителей выборного органа первичной профсоюзной  организации в проведении специальной оценки условий труда.

· За результативную работу производить  уполномоченному по охране труда ежемесячную  выплату стимулирующего характера в размере ____ рублей.

· Обеспечить наличие оборудованного помещения для отдыха и приема пищи работников образовательной организации.
4.8. Раздел «Гарантии прав профсоюзной организации и членов Профсоюза».
· Работодатель признает, что деятельность председателя первичной профсоюзной организации, членов выборного профсоюзного органа  является значимой для организации и принимается во внимание при поощрении работников. (Проанализировать содержание льгот, гарантий в тексте коллективного договора или приложениях к договору).
· Члены выборного органа первичной профсоюзной организации освобождаются от работы для участия в профсоюзной учебе, для участия в съездах, конференциях, созываемых профсоюзом, в качестве делегатов, а также в работе пленумов, президиумов с сохранением среднего заработка (часть 3 статьи 374 ТК РФ).
· Стороны исходят из того, что с учетом мнения выборного органа первичной профсоюзной организации производится:
-
установление системы оплаты труда работников, включая порядок стимулирования труда в организации (статья 144 ТК РФ);

· принятие правил внутреннего трудового распорядка (статья 190 ТК РФ);

· составление графиков сменности (статья 103 ТК РФ);
· установление сроков выплаты заработной платы работникам (статья 136 ТК РФ);
· привлечение к сверхурочным работам (статья 99 ТК РФ);

· привлечение к работе в выходные и нерабочие праздничные дни (статья 113 ТК РФ);

· установление очередности предоставления отпусков (статья 123 ТК РФ);
· принятие решений о режиме работы в каникулярный период и период отмены образовательного процесса по санитарно-эпидемиологическим, климатическим и другим основаниям (статья 100 ТК РФ);
· принятие решения о временном введении режима неполного рабочего времени при угрозе массовых увольнений и его отмены (статья 180 ТК РФ);
· утверждение формы расчетного листка (статья 136 ТК РФ);
· определение форм подготовки работников и дополнительного профессионального образования работников, перечень необходимых профессий и специальностей (статья 196 ТК РФ);
· определение сроков проведения специальной оценки условий труда (статья 22 ТК РФ);

· формирование аттестационной комиссии в образовательной организации (статья 82 ТК РФ);

· формирование комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений;

· принятие локальных нормативных актов организации, закрепляющих нормы профессиональной этики педагогических работников;

· изменение условий труда (статья 74 ТК РФ).
4.9. Раздел «Контроль за выполнением коллективного договор. Ответственность сторон коллективного договора».

· Стороны договорились совместно разрабатывать ежегодный план мероприятий по реализации настоящего коллективного договора на текущий год и ежегодно отчитываться на общем собрании работников о его выполнении не реже двух раз в год.
5. Наличие приложений, поименованных в тексте коллективного договора.

6. Наличие в коллективном договоре обязательств, предусмотренных

территориальным отраслевым соглашением.
7. Наличие условий коллективного договора, противоречащих законодательству, ограничивающих права или снижающих уровень гарантий работников по сравнению с установленными трудовым законодательством и иными актами, содержащими нормы трудового права.

Дата _____________

Эксперт _____________

                ( Ф.И.О.)

1